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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Diplomová práce se věnuje problematice vadného držení těla u dětí staršího školního věku

se skoliotickým držením těla a jejím cílem je optimalizovat pohybový režim u vybraných

probandek s diagnostikovaným skoliotickým držením těla léčeným korzetově.

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu byl především můj zájem o zdravotní tělesnou

výchovu. Velké procento dnešních dětí nemá zájem o sport či pohyb jako takový. A jejich

zájem bývá o to menší, pokud jim je pohybová aktivita nařízena, například v rámci

rehabilitace. U probandek byl nízký zájem mimo jiné ovlivněn i pandemií Covid-19 a

následným lockdownem, kdy si odvykly na pravidelný režim.

Námi navržená a aplikovaná pohybová intervence tak nebyla chápána jako povinné,

stereotypní cvičení v tělocvičně, funkce byla spíše motivační, kdy bylo probandkám

ukázáno, co vše se dá dělat a jak je pohyb přínosný a zábavný.

V průběhu 3 měsíců, kdy tato intervence probíhala, si probandky vyzkoušely cvičení s vlastní

vahou těla, cvičení na míčích či balanční podložce, jógu i powerjógu a obecně cviky

podporující správné držení těla a posílení vertebrogenních svalů. Dále bylo probandkám ve

volném čase doporučeno plavání či nordic walking.

Teoretická východiska práce se věnují zejména charakteristice držení těla a skolióze, od

jejího vzniku, přes možnosti diagnostiky, až po její léčbu. Je zde také charakterizováno

vývojové období staršího školního věku z více hledisek ve vztahu k optimalizaci stavu

pohybového aparátu, kompenzační cvičení a kvalita života.

V části praktické jsou již uvedeny konkrétní návrhy na pohybovou intervenci u probandek.

Je zde zahrnuto vstupní i výstupní měření, porovnání výsledků a vyvození závěrů pro

optimalizaci držení těla u dětí tohoto věku.
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1 ANATOMIE PÁTEŘE

1.1 PÁTEŘ (COLUMNA VERTEBRALIS)

Páteř tvoří základ osové kostry člověka a je tvořena jednotlivými obratli. Pro analýzu její

stavby je vhodné vycházet z koncepce tzv. pohybového segmentu, který představuje

základní funkční jednotku páteře. Pohybových segmentů je celkem 24. Každý segment se

z anatomického hlediska skládá ze sousedních polovin těl obratlů, páru meziobratlových

kloubů, meziobratlové destičky, fixačního vaziva a přilehlých svalů (Dylevský, 2009).

Pokud se zaměříme na funkční hledisko segmentu, nalézáme zde tři základní komponenty

– nosná a pasivně fixační komponenta představující obratle a meziobratlové vazy,

hydrodynamická komponenta zahrnující meziobratlové destičky a cévní systém páteře a

v neposlední řadě kinetická a aktivně fixační komponenta tvořená klouby a svaly páteře

(Dylevský, 2009).

1.1.1 NOSNÉ KOMPONENTY PÁTEŘE – OBRATLE (VERTEBRAE)

Páteř je složena celkem z 33-34 obratlů. U páteře člověka rozlišujeme celkem 7 obratlů

krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových, jež srůstají v kost křížovou a 4-5 kostrčních,

které naopak srůstají v kostrč (Čihák, 2011).

1.1.1.1 Stavba obratle

Každý obratel tvoří tělo, oblouk a výběžky. Tělo obratle (corpus vertebrae) je uloženo

vpředu a plní nosnou funkci. Oblouk obratle (arcus vertebrae) se připojuje zezadu

k obratlovému tělu a jeho středem prochází mícha, má tedy zejména ochrannou funkci.

Výběžků (processus) na obratlích je hned několik. Prvními jsou kloubní výběžky (processus

articulares), které slouží ke spojení sousedních obratlů. Dále příčné výběžky (processus

transversi), které jsou na každém obratli celkem 2 a směřují do stran. A v neposlední řadě

výběžky trnové (processus spinosi), na každém obratli vždy jeden, který míří dozadu. Hlavní

funkcí výběžků je úpon přilehlých svalů (Čihák, 2011).
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1.1.1.2 Krční obratle (vertebrae carvicales)

Krčních obratlů je celkem 7, zkratkou je označujeme jako C1-C7. Jsou charakteristické

nižším tělem a rozdvojenými trnovými výběžky. První krční obratel (C1), neboli atlas nemá

obratlové tělo, místo něj má kostěný oblouk. Druhý krční obratel (C2), neboli axis má na

vrchní straně navíc výrazný útvar nazývaný zub čepovce (dens axis), který představuje

chybějící tělo prvního obratle a společně tak umožňují pohyby hlavy do stran (Čihák, 2011).

1.1.1.3 Hrudní obratle (vertebrae thoracicae)

Hrudních obratlů je celkem 7 a zkratkou je označujeme Th1-Th12. Hrudní obratle mají

poměrně vysoká těla a jejich příčné výběžky jsou charakteristické kloubními ploškami pro

spojení se žebry (Čihák, 2011).

1.1.1.4 Bederní obratle (vertebrae lumbales)

Bederních obratlů je celkem 5 a označujeme je zkratkou L1-L5. Jsou ze všech obratlů

nejmohutnější a tělo obratle je vpředu vyšší než vzadu (Čihák, 2011).

1.1.1.5 Křížové obratle (vertebrae sacrales)

Křížových obratlů je celkem 5, označeny jsou jako S1-S5. Tyto obratle srůstají v kost

křížovou (os sacrum), která je jednak součástí páteře a zároveň tvoří i pánev (pelvis) (Čihák,

2011).

1.1.1.6 Kostrční obratle (vertebrae coccygeae)

Kostrčních obratlů je proměnlivé množství 4 až 5, označeny jsou zkratkou Co1-Co5 a srůstají

dohromady v kost kostrční (os coccygis), neboli kostrč (Čihák, 2011).

1.1.2 FIXAČNÍ KOMPONENTY PÁTEŘE – VAZY (LIGAMENTA)

Nosné komponenty pohybových segmentů páteře neboli obratle jsou na svém místě

fixovány vazy a svaly. Vazy patří mezi pasivně fixační část, svaly naopak aktivní. Na páteři

rozlišujeme dlouhé a krátké vazy (Dylevský, 2009).

Mezi dlouhé vazy řadíme přední podélný vaz (lig. longitudinale anterius), který postupuje

po předních plochách obratlových těl od atlasu až po křížovou kost a zadní podélný vaz (lig.

longitudinale posterius), který přechází po přední straně páteřního kanálku od týlní kosti až
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po kost křížovou. Krátké vazy poté slouží ke spojení oblouků a výběžků sousedních obratlů

(Dylevský, 2009).

1.1.3 HYDRODYNAMICKÉ KOMPONENTY – MEZIOBRATLOVÉ DESTIČKY A CÉVY

Meziobratlové destičky (disci intervertebrales) jsou tvořeny vazivovou chrupavkou a slouží

ke spojení sousedních ploch obratlových těl a rovněž plní funkci jakéhosi elastického

polštáře. Těchto destiček je celkem 23, mezi C1 a C2 se disk nenachází a poslední je poté

mezi L5 a S1 (Dylevský, 2009).

Z cév jsou významné zejména žilní pleteně páteře, které sahají od lebky až ke kosti křížové

a zajišťují mimo jiné dostatečnou hydrataci meziobratlových disků (Dylevský, 2009).

1.1.4 KINETICKÉ KOMPONENTY PÁTEŘE – KLOUBY A SVALY

Funkce meziobratlových kloubů (artt. Intervertebrales) je především zajištění pohybu mezi

sousedními obratli, druhotný význam pak mají z hlediska nosnosti. Mezi svaly pohybující

páteří řadíme převážně svaly zádové, břišní a krční. Fixační funkci ale zaujímají i mnohé další

svaly, mimo jiné například bránice (Dylevský, 2009).

1.2 ZÁDOVÉ SVALSTVO

Hlavním úkolem zádového svalstva je umožnění pohybu zad – ať už jde o protahování,

ohýbání či uklánění do strany a zároveň utvářet oporu páteře. Zádové svalstvo můžeme

rozdělit do tří hlavních skupin: povrchové svaly, svaly středí vrstvy zad a hluboké svaly

nacházející se podíl páteře, tzv. hluboký stabilizační systém (Striano, 2017).

1.2.1 POVRCHOVÉ SVALY

Povrchové svalstvo zad představují ty svaly, které leží těsně pod kůží. Patří sem široký sval

zádový (m. latissimus dorsi), sval trapézový (m. trapezius), velký a malý sval rombický (m.

rhomboideus major et minor) a zdvihač lopatky (m. levator scapulae) (Striano, 2017).


[…]


obloukovitým pohybem přiblížit k hrudní kosti. Výdrž v krajní poloze by měla být minimálně

10 sekund. Základní chybou, kterou sledujeme je předsunutí brady.

Hodnocení 1 udáváme, pokud je pohyb proveden bez chyb s dostatečnou výdrží. Pokud je

pohyb proveden bez chyb, ale s malou výdrží, udáváme hodnocení 2. Pokud je cvik

proveden s chybami, hodnotíme stupnicí 3 (Janda, 1996).
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Příloha 2 Popis provedení vyšetření hybných stereotypů

1. Extenze v kloubu kyčelním

TO leží na břiše a provede pomalé zanožení (extenzi v kyčelním kloubu) jednou dolní

končetinou mírně nad podložku. Správně by se svaly měly zapojovat postupně v pořadí

velký sval hýžďový – svaly zadní strany stehna – svaly zádové. Nejčastější chybou je zapojení

velkého hýžďového svalu až po svalech zadní strany stehna nebo vůbec.

2. Abdukce v kloubu kyčelním

TO leží na boku a provede pomalé unožení (abdukci v kyčelním kloubu) vrchní dolní

končetinou. Hlavními zapojovanými svaly by měl být střední a malý hýžďový sval. Při

chybném stereotypu dominuje při pohybu napínač povázky stehenní či se přidávají další

souhyby pánve nebo dokonce i páteře.

3. Abdukce v kloubu ramenním

TO sedí na židli a provede pomalé upažení (abdukci v ramenních kloubech) Při správném

provedení začíná pohyb sval deltový a lopatka jde do deprese (pohyb směrem dolů).

Sledujeme převážně správnou souhru mezi dolními fixátory lopatek (zejména dolní a

střední část trapézového svalu) a horními fixátory lopatek (horní část trapézového svalu a

zdvihač lopatky). Při chybném pohybovém stereotypu jsou více zapojovány horní fixátory

lopatek, v důsledku čehož dochází i k elevaci ramen.

4. Flexe hlavy a trupu

TO leží na zádech, nohy mírně pokrčené. S výdechem provádí pomalu flexi trupu. Pohyb by

měl začínat branou, bez jejího předsunutí a následně dochází k postupnému odvíjení

v průběhu celé páteře. Mezi nejčastější chyby patří flexe šíje předsunem, špatné odvíjení

páteře, rovná záda či další souhyby pánve.
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5. Klik

TO leží na břiše, dlaně opřené o podložku mírně před rameny. Na povel se pomalu zvedná

do vzporu ležmo a následně zpět do výchozí polohy. V průběhu pohybu sledujeme zejména

pozici lopatek – pokud dojde k jejich odlepení od hrudníku, znační to oslabení dolních

stabilizátorů lopatek. Zároveň také sledujeme páteř, která by měla být stabilizována a

nemělo by docházet k přílišnému prohnutí v bedrech nebo naopak vyklenutí v hrudníku.
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Příloha 3 Dotazník kvality života WHOQOL-BREF
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Příloha 4 Dotazník kvality života WHOQOL-BREF – domény a soubor
otázek

Doména 1: fyzické zdraví

Průměrné hrubé skóre se počítá celkem ze 7 položek, které se zaměřují na fyzické zdraví

jedince. Jedná se o tyto otázky:

Q3: Do jaké míry máte pocit, že Vám fyzická bolest brání dělat to, co potřebujete?

Q4: Jak moc potřebujete nějakou léčbu, abyste fungoval/a v běžném životě?

Q10: Máte dost energie pro běžný život?

Q15: Jak velké potíže Vám dělá pohybovat se mimo domov?

Q16: Jak spokojený/á jste se svým spánkem?

Q17: Jak spokojený/á jste s tím, jak jste schopen/a vykonávat každodenní aktivity?

Q18: Jak spokojený/á jste se svou schopností pracovat?

(Dragomirecká a Bartoňová, 2006)

Doména 2: prožívání

Průměrné hrubé skóre se zaznamenává z celkem 6 položek, které se soustředí na prožívání

respondentů. Jsou zde zařazeny tyto otázky:

Q5: Jak moc Vás baví život?

Q6: Do jaké míry má Váš život podle Vás smysl?

Q7: Jak dobře jste schopen/a se soustředit?

Q11: Jste schopen/a přijmout svůj fyzický vzhled (to, jak vypadáte)?

Q19: Jak spokojený/á jste sám/a se sebou?

Q26: Jak často jste měl/a negativní pocity jako špatná nálada, zoufalství, úzkost, deprese?

(Dragomirecká a Bartoňová, 2006)
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Doména 3: sociální vztahy

Průměrné hrubé skóre je vypočítáváno pouze ze 3 položek, které se ptají na sociální vztahy

jedinců. Spadají sem tyto otázky:

Q20: Jak spokojený/á jste se svými osobními vztahy?Q21: Jak spokojený/á jste se svým

sexuálním životem?

Q22: Jak spokojený/á jste s podporou, kterou Vám poskytují Vaši přátelé?

(Dragomirecká a Bartoňová, 2006)

Doména 4: prostředí

Průměrné hrubé skóre se počítá celkem z 8 otázek, které se vztahují k prostředí, v němž

jedinec žije. Patří sem tyto otázky:

Q8: Jak bezpečně se cítíte ve svém každodenním životě?

Q9: Jak zdravé je Vaše fyzické prostředí, ve kterém žijete?

Q12: Máte dost peněz na to, abyste uspokojil/a své potřeby?

Q13: Jak dostupné jsou pro Vás informace, které potřebujete pro svůj každodenní život?

Q14: Máte dostatek příležitostí pro rozvíjení svých zájmů?

Q23: Jak spokojený/á jste se svým bydlením?

Q24: Jak spokojený/á jste s dostupností Vaší zdravotní péče?

Q25: Jak spokojený/á jste s tím, jak se Vám daří dostat se tam, kam potřebujete?

(Dragomirecká a Bartoňová, 2006)
