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A) Definování cílů a úkolů práce

B) Vymezení problému, definice teoretických východisek,

formulace vědecké otázky

C) Metodický postup vypracování

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)

E) Práce s odbornou literaturou (citace)
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H) Splnění cílů práce
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Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní

komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka se ve své práci zaměřila na skoliotické držení těla u dětí staršího školního věku,

konkrétně pracovala se dvěma dívkami ve věku 15 let. Teoretická východiska práce

korespondují s výzkumnou částí a opírají se o dostatečný počet odborné literatury. Autorka

provedla vstupní měření probandek zaměřené na postavení páteře a testování vybraných

svalových dysbalancí a hybných stereotypů. Dále u nich diagnostikovala kvalitu života.

Navrhla pravidelnou pohybovou intervenci po dobu třech měsíců rozloženou do

jednotlivých týdnů. Vhodně volila cvičení kompenzačního charakteru (protahování,

posilování) s vlastním tělem i s náčiním, zařadila i cviky z jógy. Škoda, že popis cviků

uvedených v Příloze je místy nečitelný. Po ukončení pohybové intervence opět provedla

veškeré testování a diagnostiku a výsledky porovnala. Práci měla ztíženou covidovou

situací, nicméně si s ní poradila s využitím online intervence, či domácího cvičení podle

předlohy na YouTube. Metodika práce je přehledně zpracovaná, stejně tak i výsledky

práce. Autorka si stanovila čtyři hypotézy, z nichž tři přijala. Rozdíly pre a post však byly

poměrně malé. Bylo by vhodné, aby pohybová intervence trvala delší dobu a do výzkumu

bylo zapojeno více probandů, což si autorka sama uvědomuje a píše o tom v Závěru práce.

Práce je psána kultivovaným jazykem, místy se však autorka nevyvarovala gramatických

chyb a jazykových nepřesností. Anglické resumé též obsahuje chyby.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Prováděla jste vyšetřování probandek sama, nebo jste spíše asistovala nějakému

odborníkovi?

- V práci uvádíte, že cvičení mělo mít motivační charakter. Máte povědomí o tom, že by

dívky i nadále zařazovaly Vámi vybrané cviky do jejich pohybového režimu?
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 podpis oponenta práce